
SCUOLA 
Di MEDICINA 
Il PRESIDENTE 

 

                                  
 

 

1 
 

 
DETERMINA A CONTRARRE n. 5                                                                                                                                                                                                                                                     

del  18 Marzo 2019 
ai sensi dell’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016. 

 
OGGETTO: Interventi per spurgo di fossa biologica, disostruzione, disincrostazione e lavaggio condotte 

fognarie, nonché  pulizia e disinfettazione vano bagni allagati da fuoriuscita di liquame presso il 
Plesso Polifunzionale della Scuola di Medicina. 
 Affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.L.gs  n. 50/2016. 

Codice C.I.G.: ZA72794C57 
 

IL PRESIDENTE DELLA SCUOLA DI MEDICINA 
 
CONSIDERATE le necessità e l’urgenza di acquisire quanto precisato in oggetto per le esigenze della 

Scuola di Medicina;  
 
VISTO  il D.Lgs n. 50/2016 “Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture” e la 

Legge 28 gennaio 2016, n. 11 “Delega di riforma degli appalti”; 
 
VISTO l’art. 1, comma 502 della Legge di stabilità n. 208/2015 (spending review 2016) il 

quale stabilisce che non è più obbligatorio per le Pubbliche Amministrazioni il ricorso 
al Mercato Elettronico per l’acquisizione di beni e servizi, sino all’importo di euro 
999,99; 

 
VISTO l’art 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 ai sensi del quale “prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai 
propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi 
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori e delle offerte”; 

 
VISTO l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016; 
 
VISTO il vigente Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità di questa 

Amministrazione; 
 
TENUTO CONTO  che l’amministrazione centrale ha aggiudicato, mediante espletamento di apposita 

gara, alla Ditta Traetta Filippo Ecologia s.r.l.  il servizio di disintasamento per la rete 
fognante dei locali di questa Amministrazione; 

 
CONSIDERATO   che il contratto stipulato in data  30.01.2018  con la predetta Ditta aggiudicataria, 

avente validità di 24 mesi, vincola la stessa a praticare a questa Scuola gli stessi  prezzi 
e le stesse condizioni offerte all’Amministrazione centrale per gli interventi in oggetto; 

 
CONSIDERATO che il servizio di che trattasi non è presente nelle Convenzioni Consip attive; 
 
CONSIDERATO  che risulta pienamente giustificato il ricorso al mercato libero; 
 
CONSIDERATO  che è necessario acquisire il servizio di che trattasi tramite ordine diretto, con Ditta di 



SCUOLA 
Di MEDICINA 
Il PRESIDENTE 

 

                                  
 

 

2 
 

provata affidabilità; 
  
CONSTATATO che per gli interventi urgenti di spurgo di fossa biologica, disostruzione, 

disincrostazione e lavaggio condotte fognarie, nonché pulizia e disinfettazione vano 
bagni allagati da fuoriuscita di liquame, resisi necessari presso il plesso Polifunzionale 
della Scuola di Medicina  la spesa preventivata ammonta a  €  653,09 oltre IVA, 
come da preventivi consegnati in data 13.03.2019 dal Responsabile della Ditta Traetta 
Filippo Ecologia s.r.l.; 

 
RITENUTO il prezzo proposto congruo e conveniente in rapporto alla qualità e quantità della 

prestazione; 
 
CONSIDERATO che la spesa trova copertura sull’art. 102100106 – accantonamento 19/3458 - UPB: 

SCMEDICINA; 
 
RITENUTO necessario nominare un Responsabile del procedimento; 
 

DETERMINA 
per le motivazioni indicate in premessa: 
Art. 1- di autorizzare la spesa per gli  interventi urgenti di spurgo di fossa biologica, disostruzione, 

disincrostazione e lavaggio condotte fognarie nonché pulizia e disinfettazione vano bagni allagati da 
fuoriuscita di liquame presso il plesso Polifunzionale della Scuola di Medicina pari a  € 653,09 oltre 
IVA  tramite ordine diretto alla Ditta  Traetta Ecologia S.r.l. Bitonto (Ba) P. Iva 06069250725;  

 
Art. 2- di affidare il servizio con regolare emissione di buono d’ordine, sul sistema Easy, in quanto trattasi di 

fornitura di servizio reso a prezzo congruo e di qualità adeguata; 
 
Art. 3-  di imputare la spesa per la fornitura di cui trattasi sull’art. 102100106 – accantonamento 19/3458 - 

UPB: SCMEDICINA; 
 
Art. 4- di disporre che il pagamento venga effettuato a fronte dell’acquisizione di idonea documentazione, 

debitamente controllata sulla rispondenza formale e fiscale, e vistata relativamente al servizio 
richiesto ed espletato, entro e non oltre 60 gg. dalla ricezione della fattura; 

 
Art. 5 -  di nominare, ai sensi dell’art. 31, comma 1, secondo periodo, del D.lgs n. 50/2016, Responsabile unico 

del procedimento il prof. Loreto Gesualdo. 
 
La presente determina, in ossequio al principio di trasparenza, è pubblicata, ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs. 
50/2016 sul sito web della Scuola di Medicina. 
 
Bari, 18/03/2019 

 
Il Presidente 

Scuola di Medicina 
F.to  Prof. Loreto Gesualdo 

 
 


	IL PRESIDENTE DELLA SCUOLA DI MEDICINA
	IL PRESIDENTE DELLA SCUOLA DI MEDICINA

